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Košická botanická záhrada láka počas leta aj kultúrou  
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Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
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Košice Spravodajstvo

Otvorená je denne.

Návštevníkov Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ) čaká počas leta aj kultúrny program plný
hudobných vystúpení a tiež umenia.

Piaty ročník letných podujatí v botanickej záhrade sa začal výstavou SCUPA II: Untame. Prehliadka výstavy súčasných maďarských
výtvarníkov Gideona Horvátha, Gábora Pintéra a Ádáma Ulberta, ktorí sa zaujímajú o ekologické teórie a prírodné vedy, je pre verejnosť
sprístupnená do 22. septembra.

Botanickú záhradu je možné počas prázdnin navštíviť denne / TASR

„Po úspešných výstavách obrazov Andreja Dúbravského či Michala Nagypála sme sa tento rok rozhodli usporiadať druhý ročník výstavy
sochárskych diel. Stavili sme na osvedčenú spoluprácu s VUNU Gallery, s ktorou sme pred dvoma rokmi spolupracovali pri inštalácii
SCUPA – Sculpture Park,“ uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach Pavol Mártonfi.

Sláčikový orchester Musica Iuvenalis a jeho hosť Klasik Band Orchestra odštartuju letné koncerty. Hlavným bodom programu bude v tejto
sezóne vystúpenie košickej skupiny The Backwards a koncerty v botanickej záhrade uzatvorí vystúpenie kapely Please'n Thank You,
ktorá zahrá cover verzie rockových skladieb.

Botanickú záhradu je možné počas prázdnin navštíviť denne. Vonkajší areál bude v riadnom režime mimo koncertov sprístupnený
verejnosti v čase od 9.00 do 18.00 hod, expozície v skleníkoch do 17.00 hod.

Zdroj: TASR
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Zomrel profesor Jozef Lysý. Patril medzi popredné osobnosti slovenskej politológie  
  1. 7. 2024, 12:05, Zdroj: bratislavak.sk , Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
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Martin Kalužák • 01 júl 2024, 12:05

Foto: Jozef Lysý na fotke vľavo. Zdroj: študenti katedry etickej a občianskej výchovy PdF UK

Jozef Lysý sa narodil v roku 1950 v Spišskej Belej. Študovať humanitné smery začal na konci 60. rokov minulého storočia, na Univerzite
Komenského sa venoval politológii a sociológii. Neskôr pôsobil na Filozofickej fakulte UK.

Jozef Lysý výrazne vstúpil do formovania modernej politológie ako samostatného vedeckého odboru po roku 1989. Okrem univerzity v
Bratislave učil aj na UKF v Nitre, UMB v Banskej Bystrici, či na UPJŠ v Košiciach. Jeho vedecká činnosť sa venovala predovšetkým
dejinám a súčasnosti politického myslenia. Napísal viacero učebných textov a publikoval aj v tlači. Len pred pár dňami sa Jozef Lysý stal
laureátom ocenenia Humanista roka 2024.

Prečítajte si viac:

Autor: mediak, s. r. o.
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Zomrel bývalý profesor UKF v Nitre Jozef Lysý, patril k významným osobnostiam slovenskej politológie  
  1. 7. 2024, 13:30, Zdroj: nitrak.sk , Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
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Martin Kalužák • 01 júl 2024, 13:30

Foto: Jozef Lysý (na fotke vľavo). Zdroj: študenti katedry etickej a občianskej výchovy PdF UK

Jozef Lysý sa narodil v roku 1950 v Spišskej Belej. Študovať humanitné smery začal na konci 60. rokov minulého storočia, na Univerzite
Komenského sa venoval politológii a sociológii. Neskôr pôsobil na Filozofickej fakulte UK.

Jozef Lysý výrazne vstúpil do formovania modernej politológie ako samostatného vedeckého odboru po roku 1989. Okrem univerzity v
Bratislave učil aj na UKF v Nitre, UMB v Banskej Bystrici, či na UPJŠ v Košiciach. Jeho vedecká činnosť sa venovala predovšetkým
dejinám a súčasnosti politického myslenia. Napísal viacero učebných textov a publikoval aj v tlači. Len pred pár dňami sa Jozef Lysý stal
laureátom ocenenia Humanista roka 2024.

Prečítajte si viac:

Autor: mediak, s. r. o.
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Zomrel profesor a politológ Jozef Lysý. Učil aj na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici  
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Martin Kalužák • 01 júl 2024, 14:00

Foto: Jozef Lysý na fotke vľavo. Zdroj: študenti katedry etickej a občianskej výchovy PdF UK

Jozef Lysý sa narodil v roku 1950 v Spišskej Belej. Študovať humanitné smery začal na konci 60. rokov minulého storočia, na Univerzite
Komenského sa venoval politológii a sociológii. Neskôr pôsobil na Filozofickej fakulte UK.

Jozef Lysý výrazne vstúpil do formovania modernej politológie ako samostatného vedeckého odboru po roku 1989. Okrem univerzity v
Bratislave učil aj na UKF v Nitre, UMB v Banskej Bystrici, či na UPJŠ v Košiciach. Jeho vedecká činnosť sa venovala predovšetkým
dejinám a súčasnosti politického myslenia. Napísal viacero učebných textov a publikoval aj v tlači. Len pred pár dňami sa Jozef Lysý stal
laureátom ocenenia Humanista roka 2024.

Prečítajte si viac:

Autor: mediak, s. r. o.
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Zomrel profesor Jozef Lysý. Pochádzal zo Spišskej Belej, patril medzi popredné osobnosti slovenskej politológie  
  1. 7. 2024, 15:30, Zdroj: presovak.sk , Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 1 021 GRP: 0,02 OTS: 0,00 AVE: 152 EUR 

Martin Kalužák • 02 júl 2024, 21:20

Foto: Jozef Lysý na fotke vľavo. Zdroj: študenti katedry etickej a občianskej výchovy PdF UK

Jozef Lysý sa narodil v roku 1950 v Spišskej Belej. Študovať humanitné smery začal na konci 60. rokov minulého storočia, na Univerzite
Komenského sa venoval politológii a sociológii. Neskôr pôsobil na Filozofickej fakulte UK.

Jozef Lysý výrazne vstúpil do formovania modernej politológie ako samostaného vedeckého odboru po roku 1989. Okrem univerzity v
Bratislave učil aj na UKF v Nitre, UMB v Banskej Bystrici, či na UPJŠ v Košiciach. Jeho vedecká činnosť sa venovala predovšetkým
dejinám a súčasnosti politického myslenia. Napísal viacero učebných textov a publikoval aj v tlači. Len pred pár dňami sa Jozef Lysý stal
laurátom ocenenia Humanista roka 2024.

Prečítajte si viac:

Autor: mediak, s. r. o.
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Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 7

SMUTNÁ SPRÁVA Nečakane zomrel obľúbený PROFESOR a známy POLITOLÓG! Len pred pár dňami získal významné
ocenenie  

  1. 7. 2024, 20:59, Zdroj: regiony.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
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Adriana Joštiaková 2.7.2024 10:00 Pridajte komentár

Ilustračné foto. ZDROJ: archív zoznam.sk

BRATISLAVA – Smutná správa zasiahla slovenskú vedu a školstvo. Na svoj posledný odpočinok sa navždy pobral profesor a jedna z
popredných osobností politológie na Slovensku Jozef Lysý, CSc. Poslednýkrát vydýchol v nedeľu 30. júna vo veku 74 rokov.

Prof. PhDr. Jozef Lysý, CSc. sa narodil v Spišskej Belej v roku 1950. Na Filozofickej fakulte Komenského univerzity v Bratislave študoval
politológiu a sociológiu, a toto ho sprevádzalo celý život.

Po ukončení svojich štúdií pôsobil na Matematicko-fyzikálnej fakulte, neskôr na Filozofickej fakulte, a napokon na Pedagogickej fakulte
Komenského univerzity v Bratislave. Spektrom jeho záujmu boli najmä systémy myslenia o politike od najstarších čias až po súčasnosť.
Zvláštnu pozornosť venoval modernej politike v liberálnej spoločnosti a krízam verejných autorít.

Výnimočný pedagóg

Okrem vedeckej činnosti vykonával aj pedagogickú činnosť. Prednášal nielen na Univerzite Komenského v Bratislave, ale aj na
Masarykovej univerzite v Brne, Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre, Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach či Vysokej škole
sociálnych a politických vied v Kolíne.

V akademickom prostredí sa pohyboval takmer pol storočie. “Rozvíjal v ňom svoju lásku k dejinám politickej filozofie a filozofii dejín a stal
sa významným predstaviteľom slovenskej politickej filozofie, ktorý nestratil teoretický filozofický nadhľad a úspešne sa vyhýbal
ideologickým zjednodušeniam,” píše Filozofický ústav SAV.

Zdroj: FB/Ústav politických vied SAV

S láskou si na neho spomína aj bývalý študent Peter. “Profesor Jozef Lysý, laureát ceny Cecil roka pre najobľúbenejšieho pedagóga
Pedagogickej fakulty UK, vedúci aj mojej diplomovej práce. Milý a priateľský, vždy s úsmevom v každom okamihu, kedy sme sa stretli. Je
mi ľúto, že sa nám už nepodarí stretnúť na živo,” píše so žiaľom na srdci.

Pred pár dňami získal titul Humanista roka

Jozef Lysý intenzívne spolupracoval aj so Štátnym pedagogickým ústavom v Bratislave. Za svoju vedeckú a pedagogickú činnosť mu len
pred niekoľkými dňami udelila spoločnosť Prometheus, združenie svetských humanistov, čestný titul Humanista roka 2024. Ocenili u
neho najmä dlhodobé vytváranie podmienok a priestoru pre kultivovanú výmenu názorov a rešpekt k názorom iných, za obhajobu práva
všetkých ľudí na šťastný a dôstojnejší život, za propagáciu i obhajobu humanistických hodnôt na Slovensku.

Obľúbený a vážený

Dojemné slová mu na rozlúčku zanechala aj Katedra etickej a občianskej výchovy Pedagogickej fakutly UK: “Profesor Lysý bol obľúbený
a vážený medzi študentami i kolegami. Svojou odbornosťou, priateľským prístupom a nezištnou pomocou si získal srdcia mnohých z nás.
Bude nám všetkým nesmierne chýbať, jeho odkaz zostane navždy v našich mysliach a srdciach.”

Podľa Ústavu politických vied SAV bol jeho odchod na večnosť nečakaný. “Navždy a nečakane opustil náš bývalý kolega, pán profesor
Jozef Lysý, ktorý na ústave pôsobil v rokoch 2017 – 2022 a aj po svojom odchode spolupracoval s ústavom ako školiteľ doktorandov,”
píšu s úctou na sociálnych sieťach.

https://mediaboard.com/
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Ilustračná snímka. Foto: Teraz.sk

Zakladateľkou a prvou šéfredaktorkou časopisu Dennica bola spisovateľka Terézia Vansová.

2. júla 2024 5:20

Ak si želáte, aby počítač prečítal text článku, použite prehrávač nižšie.

00:00 / 00:00

Košice 1. júla (TASR) - Prvý slovenský ženský časopis Dennica sa stal jedným zo symbolov ženského hnutia a vzorom pre ďalšie
slovenské ženské periodiká. Vnímať by sa mal aj ako významný míľnik vo vývine moderného slovenského novinárstva. Pri príležitosti
110. výročia zániku Dennice o tom TASR informoval Marián Gladiš z Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FF UPJŠ) v
Košiciach.

Ako priblížil, súčasťou emancipačného úsilia slovenských žien koncom 19. storočia bola aj snaha o vydávanie vlastného ženského
časopisu, ktorý by plnil úlohu buditeľa Sloveniek k mravnej a duchovnej samostatnosti. Niekoľkoročné úsilie vyvrcholilo práve vznikom
prvého slovenského periodika pre ženy. Úvodné číslo mesačníka Dennica, s podtitulom Ženský list pre poučenie a zábavu, vyšlo v
januári 1898 v Ružomberku.

Zakladateľkou a prvou šéfredaktorkou bola spisovateľka Terézia Vansová. Zámerom projektu bolo šírenie vzdelanosti medzi najširšie
vrstvy Sloveniek a tlak na zmenu ich spoločenského postavenia. "Dennica sa aj vďaka nezlomnosti odvážnych žien, ktoré sa nebáli
narušiť dobové zvyky a verejne proti nim vystúpiť, stala jedným zo symbolov ženského hnutia na Slovensku a vzorom pre ďalšie
slovenské ženské periodiká," dodal Gladiš.

Časopis obsahoval rubriky ako Pre kuchyňu, Rady pre domácnosť, Rodinné správy či Zo života pre život, ale aj Výchovoveda či
Zdravotníctvo. Osobitný priestor dostávali príspevky venované ženskému emancipačnému hnutiu. Pomerne časté boli obrodenecké a
národnobuditeľské príspevky a široký publikačný priestor mala literárna a umelecká tvorba.

"To všetko dostalo, najmä po roku 1908, aj modernú grafickú a vizuálnu podobu, a preto by sme mali vnímať Dennicu ako dôležitý
historický míľnik nielen vo vývine ženského hnutia a ženskej periodickej tlače na Slovensku, ale aj celkovo vo vývine moderného
slovenského novinárstva," skonštatoval Gladiš.

Časopis zanikol presne pred 110 rokmi - v júli 1914, krátko po atentáte na následníka rakúsko-uhorského trónu Františka Ferdinanda
d'Este a jeho manželku Žofiu v Sarajeve. Gladiš hodnotí projekt prvého časopisu pre slovenské ženy nielen ako prelomový, ale aj ako
mimoriadne úspešný, a to aj napriek náhlemu a nečakanému koncu, ktorý prišiel so začiatkom prvej svetovej vojny.

Autor: TASR
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